Licurgus

Solon

Socrates.  
Aristides.

Miltiades.

Cymon.  
Phocion.demetrius  
Themistoc  
des

Alcibiades

Alexandri  
vita.

Coriolanus

Scipiones  
Camilius  
Rutilius

Cato.

trium virorum sequita immanitate & laceratur: cum ciuibus exhausta clarissimis  
 tot excellentium virorum proscriptione cedet: defessa/tandem predata libertate  
 ad uniusq; imperium redacta: non imperatorum / sed prodigorum detestanda cru-  
 delitatem passa cogit. Quid illi civitati miserius accideret potuit: q; M. Ciceron-  
 nis cum dextra manu caput ( unius ebrj edicto ) conto affixum conspiceret: his  
 rostris / in quibus vir optimus patrie q; amantissimus Rom. po. salutem defendit  
 sepius contra impetus civium predictorum. Quid infelicis illi fuit urbi: q; Octa-  
 vij Cinne/Carbonis/Marij Sille q; trium portentorum non crudelitatem / sed in-  
 famam rabiem civium sanguine redundantem / fuisse multo tempore in sua peri-  
 nicem perpeffam. Dicant ceteri atq; opinentur ut volunt Cesarem Augustum  
 in quem plura q; in alium quempiam dona fortuna congestit: nunq; concedam  
 fuisse foelicem. Ego homini/civium/patrie/reip. Ciceronis proditorem: qui arma  
 pro salute publica accepta in nefariam illius servitutem conuertit: qui libertatem  
 patrie abstulit: qui Ciceronem virum sanctissimū de se optime meritum parente  
 patrie regnandi gratia Antonio trucidandum concessit: qui sequitia plus q; tyran-  
 nica usus: ac occidendis trucidandisq; ciuibus defessus: satietate modum proscri-  
 ptionibus fecit: miserimum fuisse contendam. Missos facio relictos: qui libertatem  
 qui q; foelices extiterint & vite turpitudine & infelix misereq; vite exitus declarat.  
 Hoc sane asseram & illam urbem nunq; effugisse eam quam dico communis mis-  
 erie calamitatem: & unicum tm tot seculis in ea. Q. scilicet Metellum habitum es-  
 se foelicem. Verum si tanti virtutem facimus: ut ea sola nos eximere ab omni mis-  
 eriarum servitute possit: & virtute quoq; vacuos / hoc est malos & vitiosos mis-  
 eros esse necesse est. Non enim parva videtur miseria: carere virtute & flagitio et tur-  
 pitudini deditum esse. Misera est igitur omnis peccantium vita: nullusq; morbus  
 est animorum egrotudine perniciosior. At vero omnes ferme malum hoc quod est  
 perniciosissimū vexat. Miseros ergo improbos esse omnes necesse est. Et quidem  
 q; late pateat negtia nostri: q; sint in promptu vitia: & q; undiq; in nos incursum:  
 quibus quanta difficultate obstitamus: testis est vita nostra tum sceleribus / tum  
 flagitijs plena. Nemo vitijs sine nascitur inquit Horacius: optimus ille est qui mi-  
 nimis urgetur. Itaq; fatendum videtur. cum omnes in vitio sint / eos & miseros es-  
 se. At vero vitam nostram uniuersam distrahi vitijs agitariq; palam conspicitur.  
 Ardet alius avaricia: alius luxurie addictus est: hic seruit ambicio: aliter superbia  
 dominatur. Hunc torquet cupiditas dominandi: alius odio atq; inuidia laborat.  
 Quosdam alienis imminere opibus: nonnullos questui & cumulandis divitijs in-  
 seruire videmus. Sunt quos paupertas ad mala impellat facinora. Sunt qui va-  
 rijs voluptatum illecebris capti a recta via detorqueant. Sunt instar quida Tan-  
 tali: qui in affluentia rerum copia neq; famem/neq; sitim propulsent. Videre licet  
 quosdam ad illa adipiscenda superfluis incumbere laboribus: que parva postmo-  
 dum maiori molestia afficiant possessores: ut fatius fuerit futurum / sua illos spe  
 frustratos fuisse / q; qd cupierint adeptos. Omni studio querunt illa potissime: que  
 cum difficultate posita difficilius teneantur. Quid est enim stabile / tam firmum /  
 tam solidum in his quorum nobis usum fortuna concessit: quod non eius vis ac  
 libido dissipet atq; euegtat: Omnia hac illius arbitrio reguntur: nulliq; se tantum  
 largitur am pollicetur / quin tantundem se minetur cum liberit ablaturam. Qua-  
 re non tam letandum est his: que mutuo dedit utenda nobis: q; semper metuendū  
 dum / ne cū voluerit cogaris amittere. Labuntur humana semper ac fluunt: nisi  
 in eodem statu permanfura. Ea conditione natura constituit singula: ut in occas-  
 sum atq; interitum vergant. Illorum qui vulgo foelices putantur / si cogitationes  
 & curas inspexeris interiores: inuenies profecto inanem hanc exterorum spes-  
 ciem bonorum & umbrilem pompam multis ac varijs anxietatibus circumdantam.

Augustus  
 Cesar.

Metellus  
 foelix.

Horacius.

Vitiosq; ge-  
 neralitas.

tam. Rectissime scripsit Horatius. Non em gage/ neq; consularis Submouet licitor  
 miseris tumultus Mentis: & curas laqueata circū Tecta volantes. Hi sunt poteri  
 tiorum hospites: quorum in atrijs & cubiculis sedem sibi elegerunt. At ubi illi ad  
 sunt raro quies animi/ aut curarum portus: aut ulla foelicitas habitare consuevit:  
 plus deconis habere videntur q̄ voluptatis: quippe que tanq̄ ad theatri/ aut porz  
 ticus ornamenta sunt mutuo ad ludos celebrandos comodata: que reddere sit ne  
 cesse ad alterius voluntatem. At quo plura ex huiusmodi rebz possides: quoniam  
 am fortunę satellites videtur: eo maiori ne reperantur torqueris cura. Ipsimet qui  
 fortunę bonis fruuntur/ sepius verbis exprimunt: q̄ anxius sit eorum animus: q̄  
 suspensus: q̄ pauidus ad incertos atq; improuisos casus. Nam quam foelicitatem  
 p̄stare possent hac fucata fortunę munera: Durissima quidē res est egestas quam  
 reum copia precessit. Nam q̄ illos extra miseriam putas/ qui donis fortunę floz  
 rent: vide ne secus res sese habeant. Foelices extimantur qui opibus excellunt: qui  
 exuberant copijs: qui facultates amplas sunt affecuti: qui imperia ascendunt: qui  
 bus uxor & optata proles data est. Hęc profecto summe sunt voluptati dum ad  
 sunt: sed incerta sunt temporis dona: & auxilia eorum tutela videtur. Nullus prez  
 terea adeo diues fuit unq; / qui suis modum statuerit cupiditatibus: qui non conz  
 cupient que seritq; maiora. Crescit amor nummi quantū ipa pecunia crescit: earū  
 sollicitudo in quietem reddit vitam & turbulentam. Paret enim animus futurū  
 sollicitus: cum semper inter spem metumq; versetur: & ad omnem auram expa  
 uescat. Vbi vero hi qui appellantur foelices/ eo ceteris miseriore videntur/ quo  
 maior peccandi libertas est illis concessa. Nouimus ipam male agendi licentiam  
 peccatis locum prebere. Vnde notum est prouerbium. Nos licentia fieri deterioz  
 res: probatissimamq; esse illam sententiam. Vile esse ut nequid nimis. Quis enim  
 in diuitijs/ opibus/ rerum opulenta/ in ampla fortuna a turpitudine/ a scelere/ fla  
 gitio abstinet: Quis horum in suis dictis factisq; rationem habet officij: Quis vir  
 tutē sequit: Quis illius paretitutis: Magna profecto probitatis solitudo apud  
 eos esse consuevit: maxima vitiorum frequentia. Vt vero reges/ principes & po  
 tentes viros missos faciam: quibus libi so est pro virtute: quorūq; de infœlicitate  
 in quodam meo libello disserui. Vt omittam militiam sequentes: quorū vita omi  
 bus iniquata flagitijs: nil miserius: nil infœlicius esse potest. Vt opifices quoq; oēs  
 quibus fraus magis q̄ opera opitulatur. Vt illos insuper/ qui doctrinam suam in  
 questum traducunt: qui lucri causa ius in iniuriam vertunt: ut inq; huiusmodi ho  
 mines preteream: quorum exercitio vitę miseria annexa est. Quid vulgus homi  
 num solidum/ atq; ignauum/ rationis expers: quod beluarū more videtur ad pa  
 stum procreatum esse: nonne fateberis in eo stulticiam/ infœlicitatem/ miseriam  
 sibi domicilium elegisse. Ad nequitiam sane prona est eorū vita omni virtute post  
 habita. Quare necesse est: cum virtus sub vulgi consortio proscrip̄ta videatur/ mi  
 serā esse hanc eius vitę conditionem: ut si recte quorūvis mortalium deprauatam  
 naturam & mores peruestiges: nullus ab hac vitę miseria liber esse censeat. queat.  
 Hęc paulum subridens Cosmus: cautus inquit sis Poggini: hi nostri qui religioni  
 dicuntur dediti: & hi presertim qui publice paupertatem ostentant: quicq; se noz  
 mam euangelicā sequi dicunt: te in iudicium vocent: asserentes nō rectam aut ve  
 ram esse tuam sententiā: cum eam vitam viuunt/ cui nulla in re fortuna dominet.  
 Abiectis enim illius bonis: neq; de crastino vt aiunt solliciti/ libere/ quiete/ beate/  
 vitam degunt: procul ab omni miseria remoti. Multos afferent sanctos ac beatos  
 viros ex eorum ordine profectos: in quibus nephas sit putare aliquē aditum uls  
 li miserie datum. Nam qui preceptis dei inherentes spiritu sancto aguntur/ in bea  
 torum numero & viuū & mortuū sunt habendi. Magna est ( vt nosti ) religionū  
 g 3

Itutenalis,

Cosmus.  
Cōtra mo  
nachos.

varietas: magna in illis hominū multitudo: ex quibus reperies plurimos & nostra  
 & superiorum memoria / quibus dei benignitas eternam gloriam est elargita: ab  
 his certe abfuit omnis infelicitas. Nam si ea fortunę arbitrio a nobis sua repetens  
 tis / omniaq; versantis oritur: hi profecto qui ab se furcata illius muna abdicarunt:  
 in tuto versati: cum in castris virtutis sua presidia collocassent / glorię celestis sunt  
 participes facti: qui pedum miseri non fuerunt: sed multos ab hac humanę vitę mis-  
 seria verbo & exemplo liberos reddiderunt. Itaq; palam constat hanc tuam natu-  
 re miseriam non esse omnibus cōmunem: cum eius rei quę sit naturalis oporteat  
 omnes participes esse. Tum ego nolo in quā Cosme / in eorum descendere certas  
 men / quos dixisti dedicatos religioni. Nam & eorum natio maxima est: & ad hęc  
 fendū parata: contra me presertim: quos se illi putant in quōdam meo libello con-  
 tra hypocritas editum lesos: sed hanc provinciam Mattheo relinquam: cuius sum-  
 ma auctoritas est & prudentia: & quid de ipsorum infelicitate opinetur liberam  
 sententiam feret. Video Mattheus inquit: & hanc aciem nimis validam a te sub-  
 terfugi: & tibi cum multis ex eis iocundiam consuetudinem esse. scio te vereri: ut  
 quis eorū de quibus recte sentis / se existimet a te offensum: sed vera loqui unicuique  
 licet. Quamvis terentianus ille dicat: obsequium amico veritas odium parit. Pro-  
 feram igitur postq; hoc onus in me reijctis: quid mihi de eorū religioſi felicitate  
 te videatur: qua in re certus sum: doctos / sapientes / probos / aut aliqua predictos  
 virtute mecum esse sensuros: reliquam veluti rusticam atq; ineptam contemo.  
 Horum tamen maxima pars absq; ulla difficultate fateretur suam vitam multis  
 ascriptam miseris: ut quibus alieno & appetitū & arbitrio / quę rari equo animo  
 sustinent / sit viuendū. Verum non ego tibi ut antea testatus est Poggius / de uno  
 aut altero cultui religionis dedito loquar: sed de cōmuni omnium / quę quidem duri-  
 or mihi videtur conditione. Scis aquam natura frigidam esse: & tamen calidę  
 quędam reperiuntur. Sunt etiam absq; ullo sapore: maris tamen falsa est: quędam  
 vero amare / aut dulces: prout regio per quam labuntur. Qualis natura sit forma  
 hominis / nullis sane mentis ignotum est. Nascuntur aliqui tamē aut bicipites: aut  
 manciaut duplicatis mēbris: aut corpore debilitati: aut demptis digitis: aut multi-  
 plicatis. Neq; vero ista veluti monstra naturam immutant omnibus cōmunem. Ita  
 dem omnis nostra natura infirma est: debilis: languida: varijs morbis / tum animi /  
 tum corporis corrupta: sensibus subdita: quibus cum Apostolus Paulus sibi bel-  
 lum continuū esse scribit: & legem quandam legi mentis repugnantē: ut non quę  
 velit faciat / sed quod nolit. Si ergo vas electionis: quem Deus segregavit in evan-  
 gelium suum / quo cum loquebatur Christus: a deo nature legem / hoc est sensus  
 nostros / & varios animi morbos sibi querebatur infestos: ut quod nollet / fa cere  
 cogeret: quid de hac humanę fragilitatis massa legi subdita peccati dicemus? No-  
 ne fatendum est ab ipso ortu nostro humanam naturam / infelicitatem & miseri-  
 am contraxisse. Quam si evitare ita difficile Apostolo videbatur: ut diceret. Quis  
 me liberabit a misera corporis seruitute: quid ceteris accidet: qui carnis mole ops-  
 pressi / qui animi perturbationibus cedentes / sceleribus oppleti / rationis insēji / absq;  
 virtute vitam ducunt hestiarum ritu? Certe iudicandum est eos esse miserimos.  
 Fateor plures fuisse & esse / quos sibi elegit Deus in hac vita & in futura beatos:  
 verum non mutant isti naturam humanam: aut fragilitatis nostre conditionem:  
 sed omnes superant non suis viribus / sed altissimi gratia: quas Apostolus quere-  
 batur difficultates. Parvula est ista foeliciū portio: si uniuersum hominū respici-  
 as genus. Vna hyrundine ut ait Aristoteles / nequaquā designatur ætas. Quæ ad  
 modum astrologi terram hanc omnes instar puncti ad uniuersum celi ambitum  
 esse volunt: ita illi quos beatos fatemur minus q̄ instar puncti reperiant ad multo

Poggius,

Mattheus.

Terentius.

Paulus.

Aristoteles

titudinem ceterorum. Nam q̄ religioni dicatos attulisti: qui se asserant ab omni  
 miseria remotos; ob hoc ip̄m miseros duco: q̄ non sentiant miseriam suam. Perni-  
 ciosus enim censetur morbus: qui stupida & non sententia mēbra reddit. Do tibi  
 multos ex eis esse/quos propter vitę sanctitatem/propter ingenium & doctrinā  
 nunq̄ miseros appellarem. Religiosos quoq̄ necessarios puto ad tuendam & cō-  
 seruandam fidem: cum plurimum proficiant in populis ad vitia coercenda: ac ver-  
 bo & exemplo sint veluti fidei nostrę propugnaculum. Sed in tanto diuersarum  
 gentium conuentu/ita tam varia immensaq̄ hominū turba / si bonos a malis se-  
 greges: si doctos ab indoctis: si a sapientibus stultos: si a sollertibus ignauios: hinc  
 reperientur quos probare queas: illinc quos quidem improbos ingens hominū  
 vulgus occurreret. ignobile & ac superstitiosum: quos si vacare vitę miseria opineris:  
 vide ne longe decipiaris. Horum seculi pars ab reliquorum consuetudine fugit  
 consulto multitudine que in opiam contemnit: frigus fugit: calores euitat: sitim  
 ac famem & reliqua vitę incōmoda dedinat ob amorem Christi: qui foelices / an  
 miseri sint viderint ipsi: qui nudi/nullis contenti vestibus: nulla simulatione fucas  
 tū redditi sunt in alio orbe suorum operum rationem. Videmus tamen nonnul-  
 los ex eis ad Romanam curiam accedentes optimis equis vehi. larga manu sum-  
 ptus facere: polliceri ac largiri multa: ut possessiones / quibus vitam ducant copio-  
 sorem procul ab omni molestia longinquam quacūq̄ ratione auigeant. Est aliud  
 genus eorum qui se appellant mendicantes: q̄q̄ videantur potius alios mendis  
 eos reddere ex ceterorum sudore viuentes: ipsi omis laboris expertes. Ex his sibi  
 nomen quidam obseruantie indiderunt: quibus om̄ibus quę foelicitas tribui pos-  
 sit ignoro. Hoc unum scio: maximam partem horum qui se Minores appellant  
 & sibi hoc nomen obseruantie precipue usurpant: ex agrestibus opificibus / mē-  
 cennanis desidiosus esse consecram: quibus non sumende religionis aut vitę san-  
 ctitatis / sed laboris declinandi precipua cura fuit plebs ampullosa: magis fastui  
 & ostentationi / q̄ vere virtuti dedita: que se adeo sanctam putat: adeo immacu-  
 latam: adeo vitę perfectę: ut nihil sibi abesse putet / quo minus beati esse videant.  
 se quidem magni existimant: ceteros contemnūt: a deo superbia elati / adeo infla-  
 ti fasti: ut etiam suo capiti iam multis cōstituto tæculis quandoq̄ aduersentur:  
 cum illud suis meritis inferius videatur: neq̄ dignū cui debeant parere. Qua opi-  
 nionis peruersitate omnem rerum publicarum statum conuelli atq̄ euerū neces-  
 se esset. Siquidem nō semper ad bonos et optimos viros dignitates / magistratus /  
 officia / imperia deferuntur. Opinantur illi vilem ac sordidam vestem / vile indus-  
 mentum / pedes ligno soleatos / demissum ab humeris caput / contortum collum  
 pallidulam faciem virtutis esse signa ac sanctitatis. At illa ut plurimū solent esse  
 inanis glorię irritamenta. Faterer foelices esse illos: si tales essent quales volunt vis-  
 deri. Sed longe interior vita distat ab ostentatione. Seditiosi quidam seruētes am-  
 bitioni: importuni. maledici etiam in suę professionis viros sepiissime deprehendū-  
 tur. Ut nuper Perusij accidit in eorum generalis capituli celebratione. Huiusmodi  
 diu homines foelices ne an miseros censeas ignoro. Ego autem arbitror omnes  
 illos: quorum mores ab eorum institutis discrepant esse miserimos: neq̄ attinge-  
 re illam partem foelicitatis: nisi quatenus fallendo & decipiendo populum se foel-  
 lices putant. Ne autem videar cum hac multitudine ga gente inane bellum gerere: &  
 ne eos prouocem ad maledicentiam linguę: sinamus illos in sua foelicitatis opinio-  
 ne tabescere. Probo igitur Poggij sententiam: neq̄ eos quos opinaris excipio ab  
 hac misera vitę huius conditione: prospicio enim nos illi subditos esse ea lege: que  
 ab ip̄o orbis exordio singulis nascentibus est data. Orti sumus ut nos ad labo-  
 res vitę varios: ad incōmoda: languores: pericula: morbos: egritudines: in qua ves-

Religioso  
rū miseria

Mendican-  
tū miseria.

**Terentius.**

luti tempestuosi importuosiq; maris sint nobis diuersa rerum naufragia subiecta. Nulla presentis temporis quies/ nulla facultas ocij/ nullus a curis vacuus dies datur; nulla laborum intercapedo: ut plane sc'd'm Terentij sententiam affirmare liceat nos esse ad miseriam natos. Tuipne nosti Cosme / quem ceteri beati putant hoc aetatis longo circulo: que te cogitationes/ cure/ molestie/ perturbationes animi conculcent: que tibi detur ad quietem vacatio: quanto tempore tibi viuas. Nesciunt alij q; sit sollicita magna tutela foelicitatis: q; dubia/ q; anxiosa illius cōseruans de formido. Ignorat populus quantum in Re p. possit inuidia: quantum sit virtutis odium apud multos: quanta emulatio improborum. Externa plebs conspicit/ que magna ex parte sunt speciosa: clientelas/ vestes/ apparatus/ domesticos/ laurā suppellectilem/ argenteam mensam/ longum seruientioem/ agmen: ad que omnes ore patulo inhiant: tanq; in his sit foelicitas constituta: sed non videntur neq; conspicuntur interiores calamitates: occulti morbi: & vulnera secretiora: que animū miseram reddunt atq; infelicem. Romanus ille cuius cum repudiasset uxorem: multis id factum q; feminam pulchram / honestam/ probam / ut videbatur ab eo dismissam culpantibus accusarent: ostenso quem in pedibus gestabat calceo: petiit nunquid his aptus eis & pulcher videretur? Annuentibus illis: at solus inquit: nostri qua me pedis parte premat. Sic est profecto: non sunt omnibus eorum qui beati putantur nota cum animi/ tum molestiores cure/ tum mentis perturbate motus: qui corda illorum tanq; vultures Titij iecur exedunt in continuum cruciatu.

**Aemilius.**

Tum Cosmus: Scio inquit Matthee pluribus difficultatibus esse implicatam vitam nostram: ut que semper defatigetur certamine vitiorum. Scio difficillimū esse ratione superare fortuna: animiq; grauitate & sapientia repellere angores ac molestias iminentis. Sed noui etiam viros sapientes nunq; miseros esse: quippe cum virtus nulla societate coeat cum miseria: sed eam procul abijciat ac repellat. Multas affert huius vite molestias atq; impedimenta & cum vitij concertationes: a quibus continuo oppugnamur. Vexantur / ut ais / homines pluribus tum animi/ tum corporis egritudinibus: quibus maiori ex parte nostra imbecillitas cedit.

**Cosmus.**

Verum non natura / sed vitio nostro & morum peruersitate omnis huiusmodi miseria est contracta: ut non mirum sit: quorundam male institutam naturam sic miserie causam extitisse. Quare paucorum culpa non videtur mihi ad comune genus hominum referenda. Hæc quom dicta essent: tum Mattheus. Probatur mihi sane inquit Poggij sententia: & tua oratio Cosme videtur satis facile refelli posse: factum enim est prius. non propterea tolli comunes erumnas: quoniam pauci ab hoc genere selegi possent/ apud quos nulla infœlicitas/ aut miseria refedit. Donis ingens certe id dei fuit: si qui hanc imbecillitatem humanā animi virtute vicerunt.

**Mattheus.**

Sed ut eloquar quod sentio: sedem ac fundamentum vite mortaliū existimo miserie esse: eamq; longius euagari: ac ra dices suas altius fixisse/ q; multi forsitan opinentur: de qua si libet addam pauca superioribus/ que in hanc sententiā quadam re posse videantur. Placet inquit Cosmus: & huius diei reliquum his sermonibus transigi malo/ q; verbis multorum qui mihi sunt sane sepius propter earum importunitatem molesti. Incipiamus a leuioribus Mattheus inquit: ut postmodū ea que maiora videntur aggrediamur. Primum vero ut tenuiora paucis agantur: consideremus aetatis nostre/ in qua huius miserie maxima reperientur argumenta / imbecillitatem ac varietatem. Infantia/ puericia/ pubertas/ adolescentia: nonne cum stulticia/ lasciuia/ impudentia/ incontinentia redundent/ sunt miseria plene? Quid harum aetatum vita differt a beluis? Nullo consilio/ nulla discretionē/ nulla prudē

**miseria fundamentum vite nostre.****Cosmus.****Mattheus.****Infantia.****Puericia.**

tia utuntur: ducuntur illi a sensibus varijs subiecti passionibus: tãtũ a ratione deũj  
 ut haud procul distent ab infãtia. Harum ætatum ineptias/ludos/ lasciuias/ iras/  
 cundiam/mores/iocos/ varios appetitus/libidinem ipsemet paulũm etate firmas-  
 ti admirantes damnant. Pudet eorum reminisci quæ superioribus annis ætas im-  
 becilla permisit: eiusmodi ætates nature ipsius vitio mancas ac debiles/cum nullis  
 us rei ului sint/in summa miseria versari existimamus. Recense ut que diximus  
 notiora fiant/mores & vitam adolescentum: quorum ætas rationis ignara/ut plu-  
 rimum vitijs demersa facit. Scis eos voluptatum/malarumq; cupiditatum secta-  
 tores recta consilia & monitores aspernant: scis eos ad omne facinus & turpitudi-  
 nem promptos: prodigos: sumptuosos: superbos: lasciuos: contumeliosos. Plurima  
 sunt illius ætatis vitia: que in omne malum facinus erumpant. Virorum  
 ætas diuersis studijs distracta/impellit animum ad pecuniam cumulan-  
 dam: ad ambitionem: clientelas: honores: magistratus: imperia: glorię cupiditatem  
 quas propter res mēte sunt semper varia/instabili/inquieta/anxia/nouas res ap-  
 petentes: tum inuidia/ tum emulatione vexantur: ut eorum vita nihil differre vi-  
 deatur ab illius inquiete/ qui apud inferos continua rote volutatione torquetur.  
 Que senũ sit foelicitas iam ipse nosti: qui eius dāna experiris. Multa inquit Horati-  
 us senem circumueniunt in cōmoda: plurimeq; illam circumstant imbecillitates.  
 queruli enim sunt: diffidiles: morosi: timidi: ut qui credant omnia sibi elementa defu-  
 itura. Excusat Marcus Tullius senectutem: neq; eius in cōmoda attribuit ætati/ sed  
 hominum culpę: propter ante exactam vitam: tamen paucos in tot sæculis toles-  
 tabiles assert senes: quos si reliqua cõlarent omnia/morbi tamen & corporis de-  
 bilitas/ quibus illa ætas afficitur/ redderet miserimos. Recte Terentius noster  
 scripsit: ipsam senectutem morbum esse. Decrepitos prætereo: quorum miseria  
 uota est: ut reliquos postponam huius ætatis difficultates: vita certe illorum in-  
 iurijs pene confecta molestijs/ tam suis odio est q̃ alienis: ut solum doloris & labo-  
 ris participes esse videatur. Contemptui est prætere a omnibus: propter multos il-  
 lius ætatis defectus. Vis scire omnes vitę gradus nobis tanq̃ miseris improba-  
 ti: Puer infantum ineptias contemnit: adolescens aspernatur puerorum ludos.  
 A viris adolescentum studia culpantur: quibus aucupandi/ venandiq; exercitiũ  
 & effusi sumptus ac patrimoniortum calamitas habentur virtutis loco. Senes vi-  
 rorum annos ut sollicitos/inquietos/ rebusq; superuacaneis deditos: ut viuendi  
 incios redarguunt. Decrepitus obiturgat senem/ ipse eodem modo pressus: velut  
 si præter modum curiosum & sollicitum futuri. Singuli anni superiores vitam  
 decrepitum/ ut stolidum ac repuerescentem/ nulliq; rei utilem derident. Ita nulla  
 vitę pars: si cōmunem species nature conditionem/ cum quolibet merito repre-  
 hendi possit/ miseria caret. Siquidem nosmetipsi omnes illius partes velut rerum  
 ignaras atq; infœlices accusamus: tam contrarijs inter se studijs certantes. Ipse Ci-  
 cero in Tusculanis suis disputatiõibus ait/ quom virtutem laudasset. Huic inquit  
 incipio sententię diffidere: & humani generis imbecillitatem fragilitatemq; extis  
 melere. Vereor enim ne cum natura corpora nobis infirma dedit: lethiq; & mor-  
 bos insanabiles & dolores intolerabiles adiunxisset: animos quoq; dederit & cor-  
 poruz doloribus congruentes/ & separatim suis angoribus & molestijs implica-  
 tos. Hæc Ciceronis verba nihil aliud pdicant nisi miserã vitę cōmunem/ cui omnes  
 quasi lege nature subiecti sumus. Sed quid in particulis vitę huius enumerandis  
 inuolutor. Omnis vita febilis atq; misera est: varijsq; calamitatibus confecta. Pau-  
 per plurimo sudore/ summo studio/ magna cura/ opes ac fortunas querēs efficit  
 diues: ascensũ sibi magna sollicitudine ad infelicitatē parās. Diues q; & opulētus